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Úvod
Tématem nutné obrany a krajní nouze a především pak jejími excesy jsem se

rozhodl blíže zabývat, neboť mě tyto instituty vždy zajímaly. Jsem si vědom

skutečnosti, že oba tyto instituty jsou často zpracovávány a bude velmi obtížné

nabídnout pohled na problematiku, který by již nebyl v minulosti zpracován, či objevit

nedostatek, na který by již nebylo dříve poukázáno. Tento zájem odborné veřejnosti
o nutnou obranu a krajní nouzi přisuzuji tomu, že se objektivně jedná o velmi atraktivní

právní instituty pro odbornou i laickou veřejnost. Právě tato přitažlivost daného tématu

byla klíčová pro mé rozhodnutí blíže se nutnou obranou a krajní nouzí zabývat v této

práci.
V této práci se snažím stanovit podmínky krajní nouze a nutné obrany a určit

důsledky jejich překročení. Cílem mé práce je popsat trestněprávní úpravu excesů krajní

nouze a nutné obrany. Pokud při vyhotovení této práce objevím případné nedostatky,

tak se jimi hodlám blíže zabývat. U případných nedostatků míním uvést možná řešení
a zhodnotil, zda a proč je považuji za nutné.

Za účelem zahraniční komparace institutů krajní nouze a nutné obrany jsem
záměrně zvolil Německou trestněprávní úpravu, neboť tato úprava reprezentuje západní

kontinentální úpravu obou institutů a zároveň se jedná o geograficky největšího souseda

České republiky.
Zároveň považuji za nutné se v této práci alespoň okrajově zabývat úpravou

nutné obrany a krajní nouze v dalších právních odvětvích, což mi může poskytnout

ucelený pohled na tyto okolnosti vylučující protiprávnost. Ze stejného důvodu se

zabývám i historickým exkurzem, ve kterém stručně uvedu vývoj těchto okolností

vylučující protiprávnost na území České republiky až do současné úpravy.
Pro osoby jednající za podmínek krajní nouze a nutné obrany, a to i pro případ

jejich excesivního jednání, jsem zvolil pro přehlednost zvláštní označení. V případě

překročení mezí by musela být jednající osoba označena jako pachatel, což by mohlo

vést k záměně s útočníkem nebo původcem nebezpečí. Osoba, která jedná v krajní nouzi

a dodrží nebo překročí její podmínky, je v této práci označována jako „osoba v nouzi“.

Osoba, která jedná v nutné obraně a dodrží nebo překročí její podmínky, je v této práci

označována jako „obránce“.
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1. Historický exkurs vývoje právní úpravy nutné obrany a krajní

nouze
Případy nutné obrany a krajní nouze se v lidské společnosti vyskytovaly

od nepaměti. V této kapitole se věnuji jejich právní regulaci trestněprávními předpisy

především od vzniku samostatného československého státu, resp. od vzniku předpisů,

které obě okolnosti vylučující protiprávnost v Československu regulovaly.
Nutná obrana je institutem, jehož právní rámec byl přijat až spolu se vznikem

státu, přestože existoval již předtím. Jedná se o přirozenoprávní institut, jehož základem

je pud sebezáchovy, který člověku velí upřednostnit ochranu svých zájmů před zájmy

útočníka. Z důvodu, že se jedná o přirozenoprávní institut, mělo by právo zajistit,
aby za toto své přirozené jednání nebyl obránce trestně odpovědný. Protože způsobení

škody obráncem je realizací práva, je vynuceno útokem útočníka a obránce v nutné

obraně v podstatě nejedná dobrovolně, nemůže být škoda způsobená útočníkovi kladena
obránci za vinu. Naproti tomu je teorie nutné obrany spočívající v přirozeném právu

zpochybňována s nástupem pozitivně právní teorie, která vyžadovala zakotvení každého

právního institutu v pozitivním právu a konkrétní právní regulaci daného institutu. 1
K právní regulaci krajní nouze obecně docházelo později než k úpravě nutné

obrany, a to navíc zpočátku pouze v obecných rysech. Nutnost právní úpravy institutu

krajní nouze je opírán o dvě teorie, a to teorii přirozeného práva a objektivní teorii.
Podle teorie přirozeného práva je krajní nouze odůvodněna pudem sebezáchovy

v situacích, kdy jednání osoby v nouzi není ovlivněno právní úvahou, ale jedná pouze

na základě svých přirozených pudů. Tyto pudy nemá osoba v nouzi možnost reálně

ovlivnit, resp. nelze po ní popření takových pudů spravedlivě požadovat. V takové

situaci osoba v nouzi nebere v potaz případné právní následky, ale jedná v mentálním

rozpoložení podobném zkratu, či dokonce ve stavu nepříčetnosti. Z těchto důvodů by

nemělo být jednání v krajní nouzi nijak postihováno, když by takovou regulací bylo

popřeno nejvyšší právo jedince, tj. právo na sebezáchovu. Druhá teorie hovořící
pro nutnost zákonné úpravy krajní nouze je objektivní teorie. Dle této teorie osoba

v nouzi kalkuluje s porovnáním hodnot jak statku ohroženého, tak obětovaného. Osoba

1 KUCHTA, J. Nutná obrana. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 1999, 14-15 s. ISBN 80-210-2198-52198-5
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v nouzi zvolí obětování méně důležitého statku, čímž zachová vyšší právo na úkor

nižšího. Takový postup je dle této teorie v zájmu společnosti a lze jej označit
za společensky prospěšný. 2

1.1. Zákon č. 117/1852 ř.z.

Trestní zákon č. 117/1852 ř.z. byl přijat a užíván od roku 1852 až do rozpadu
Rakouska-Uherska, kde byl používán v Předlitavsku, kam mimo jiné spadala drtivá část
území, odpovídající hranicím dnešní České republiky. Po vzniku samostatného

československého státu byl tento trestní zákon převzat na základě recepčního zákona
č. 11/1918 Sb. Trestní zákon č. 117/1852 ř.z. byl platný a účinný v části

Československa odpovídající hranicím dnešní České republiky až do roku 1950. Nutno

k danému dodat, že na slovenské části území Československa byl platný a účinný

uherský trestní zákon pro zločiny a přečiny z roku 1878 až do roku 1950.
Trestní zákon č. 117/1852 ř.z. neupravoval nutnou obranu a krajní nouzi

v samostatných ustanoveních, jako je tomu dnes v zákoně č. 40/2009 Sb. Tyto okolnosti

vylučující protiprávnost, byly obsaženy v počátečních ustanoveních tohoto zákona.
Ustanovení § 1 zákona č. 117/1852 ř.z. upravovalo, že ke zločinu potřebí jest zlého

úmyslu. Okolnosti vylučující protiprávnost byly upraveny v následujícím
ust. § 2 zákona č. 117/1852 ř.z., které upravovalo případy, kdy byl tento zlý úmysl

vyloučen. Nutná obrana byla upravena v ust. § 2 písm. g) zákona č. 117/1852 ř.z., které
říkalo: „nepřičítá se činění neb opominutí za zločin, když skutek se stal z neodolatelného

donucení nebo v spravedlivém bránění se násilí svému.“ Tato formulace nutné obrany

se z citovaného znění při její recepci do právního řádu vzniklého Československa

změnila na „(…) nebo u výkonu spravedlivé nutné obrany“.
Úprava nutné obrany pak dále pokračovala: „Že ale se někdo spravedlivě

bránil násilí svému (po recepci do československého právního řádu: že však tu byla

spravedlivá nutná obrana), za to má se míti jenom tehda, když se dá z povahy osob,

času, místa, ze způsobu útoku neb z jiných okolností s důvodem souditi, že užil toliko

obrany potřebné, aby odvrátil od sebe nebo od jiných nespravedlivý útok na život,
2 KRATOCHVÍL, V. a kol. Trestní právo hmotné. Obecná část. 2.vydání. Praha : C. H. Beck, 2012, 427 s. ISBN 978-80-7179-082-2
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na svobodu nebo na jmění; - nebo že toliko z poděšení, ze strachu neb z leknutí vykročil

z mezí takové obrany. - Vykročení takové může se však podlé povahy okolností

potrestati dle ustanovení dílu druhého tohoto zákona trestního (§§ 335. a 431.) za čin

trestný z nebedlivosti.“
Z citovaného znění podmínek nutné obrany je zřejmé, že zákon č. 117/1852 ř.z.

nepřipouštěl nutnou obranu proti všem zájmům chráněných trestním zákonem,
ale pouze proti útoku směřujícímu vůči životu, svobodě a jmění. Extenzivním výkladem

pojmu život se dovozovala oprávněnost nutné obrany proti zásahu do tělesné integrity.

Nebyla ovšem připuštěna nutná obrana proti zásahu do cti, kromě případů, kdy zásah

směřoval proti cti pohlavní nebo proti mravnosti.

[…]

z důvodu existence krajní nouze mladistvá osoba v nouzi shledána nevinnou, když

z důvodu pohrůžky usmrcení jí a jejích sester ze strany otce usmrtila svou babičku, čímž

obětovala jeden život, aby ochránila životů více, což bylo shledáno za přiměřené. 213
Pokud by nehrozilo nebezpečí zároveň jejím sestrám, jednalo by se o exces z krajní

nouze. Když pomineme skutečnost, že se jednalo o mladistvou, musel by být takové

osobě v nouzi dle stávající právní úpravy uložen trest.
Proto jsem přesvědčen, že rozhodující soud by měl mít možnost po zvážení

všech okolnosti v mimořádných případech upustit od potrestání. K tomu bych navrhoval
rozšířit ust. § 46 trestního zákoníku o další odstavec znějící následovně: „Soud může

upustit od potrestání také tehdy, jestliže pachatel trestného činu spáchal trestný čin

odvraceje útok nebo jiné nebezpečí, aniž byly zcela splněny podmínky nutné obrany

nebo krajní nouze, anebo překročil meze přípustného rizika nebo meze jiné okolnosti

vylučující protiprávnost, pokud zde zároveň existují výjimečné okolnosti, pro které by

pachatel neměl být potrestán.“

213 Rozhodnutí Nejvyššího soudu SSR sp.zn. 3 To 72/80 ze dne 11.12.1980
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I pokud by mnou navržené úpravy nebyly přijaty, a to ani v obdobném duchu,
dovolím si tvrdit, že trestněprávní úprava týkající se excesu krajní nouze a nutné obrany
obsažená v trestním zákoníku je kvalitní a neumožňuje plošně přijímat rozhodnutí
o vině a trestu, která by bylo možné označit za nespravedlivá.
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Exces nutné obrany a krajní nouze
Abstrakt

V této rigorózní práci se zabývám instituty nutné obrany a krajní nouze

s důrazem na stanovení jejich podmínek a jejich překročení. Těmito dvěma instituty se

rigorózní práce zabývá v osmi kapitolách a závěrečné kapitole obsahující úvahu de lege

ferenda. Začátkem rigorózní práce je uveden historický exkurz úpravy těchto dvou

institutů na území odpovídající dnešnímu území České republiky. Následuje porovnání

trestněprávní úpravy obou institutů s úpravou obsaženou v občanském a správním

právu. Před samotným přistoupením k trestněprávní úpravě krajní nouze a nutné obrany

jsou v krátkosti představeny okolnosti vylučující protiprávnost v trestním právu.
Následuje těžiště této práce, kdy jsou v jednotlivých kapitolách popsány instituty krajní

nouze a nutné obrany, stanoveny jejich znaky a podmínky. Exces z těchto institutů

v podstatě představuje překročení těchto podmínek, pročež se v práci stanovení těchto

podmínek blíže věnuji. Následně jsou tyto podmínky zkoumány přímo s důrazem
na jejich možné překročení.

Krajní nouze vyžaduje splnění několika podmínek, jejichž nedodržení může

způsobit exces krajní nouze. Každé z těchto podmínek s důrazem na možnosti jejího

dodržení a překročení se věnuji jednotlivě v příslušných podkapitolách. Zvláště

v případě podmínky absence povinnosti nebezpečí snášet jsem dle svého názoru objevil

případnou nejasnost, a tento svůj pohled na problematiku blíže zpracoval. Stejně tak se

jednotlivě v rigorózní práci věnuji i podmínkám nutné obrany s důrazem na jejich

dodržení a překročení v jednotlivých podkapitolách. V případě obou institutů věnuji

samostatné podkapitoly následkům vybočení z mezí krajní nouze a nutné obrany.
Pro porovnání zpracované problematiky nutné obrany a krajní nouze jsem

zvolil německou právní úpravu, která se od té české podstatně liší. Zvláště pak německý

institut omluvných důvodů bývá zdrojem inspirace i pro českou trestněprávní vědu při

úvahách de lege ferenda, a proto jsem považoval za nanejvýš vhodné alespoň částečně

tuto německou úpravu zpracovat.
Závěrem hodnotím českou právní úpravu a nabízím svůj názor a úvahu de lege

ferenda na případné pozměňovací návrhy přímo úpravy krajní nouze nebo souvisejících

trestněprávních ustanovení.
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Excessive self-defense and necessity
Abstract

In this rigorous thesis are described the institutes of necessity and self-defense
focusing on the establishment of their rules and contravention of these rules. This
rigorous thesis consists of eight main chapters and final chapter including de lege
ferenda consideration. The introduction of the thesis is dedicated to the history of both
institutes on the territory of Czech Republic. It is then followed by a comparison of
these institutes with similar ones in other areas of law, namely the civil and the
administrative law. In the rigorous thesis, I also briefly described the legal defenses.
The body of the thesis is then the description of necessity and self-defense, their main
attributes and rules for their legal usage. The contravention of these rules may lead to
a case of usage of the excessive self-defense and necessity. That is why I am devoting
the major part of this work to their breach and its consequences.

Legal usage of necessity needs to follow specific rules. A breach of these rules
may cause an act of excessive necessity. Each of this criteria, with focus on its
observance and breach is described in an individual subchapter. The condition of „the
absence of the burden of tolerance“ is elaborated thoroughly as I believe I might have
found a possible discrepancy in the legislation. The same way as with the necessity,
I tried to describe the rules defining self-defense with emphasis on its observance and
breach in the individual cases. In cases of both institutes, I devoted individual
subchapters to the consequences of breaching the rules of necessity and self-defense.

For a foreign comparison, I decided to choose the German legislation, that
differs from the Czech one majorly. However, especially the institute of excuses is often
a source of inspiration for Czech criminal science while thinking de lege ferenda. So
I deemed appropriate to analyse carefully.

Finally, I am evaluating the Czech legislation and offering my own opinion and
my own de lege ferenda reasoning for an eventual amendment of these criminal code
provisions.
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