UNIVERZITA KARLOVA PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

Posudek na rigorózní práci Mgr. Romana Šíra „Exces nutné obrany a krajní nouze“

1. Charakteristika tématu:

Rigorózní práce Romana Šíra je věnována případům, kdy objektivně existovaly podmínky odůvodňující jednání v krajní nouzi nebo v nutné obraně, ale požadavky na exkulpací nebyly splněny všechny (např. proporcionalita, subsidiarita či podmínky temporální). Problém trestní odpovědnosti za intenzivní či extenzivní exces není u nás dosud uspokojivě dořešen, přestože praxe dokáže na hraniční případy reagovat dosti pružně. Z teoretického hlediska je u nás stále patrná nerozhodnost mezi objektivním a subjektivním pojetím (inkulpabilitou a impunitou). Podle prvního přístupu právo dovoluje zachránit cennější zájem na úkor méně cenného (srovnává se hodnota statku ohroženého a obětovaného, kdy jednající osoba činí službu společnosti záchrannou cennějšího statku). Oproti tomu subjektivní teorie kladou váhu na psychologii jednající osoby a zkoumají kolizi dvou motivů pachatele (např. nouze a trestní hrozby). Posuzují pak, zda by v postavení pachatele i jiný průměrný zákonů dbalý občan jednal stejně jako pachatel. Předložená práce se dotýká i řady dalších dílčích problémů u nás dosud jen letmo zkoumaných (viz např. otázku tzv. Dauergefahr – nebezpečí, které sice bezprostředně nehrozilo tempore criminis, ale bylo nevyhnutelné, že opět nastane). Jde tu nejen o problémy obecné části trestního zákona a základů trestní odpovědnosti, ale také o otázku spravedlivosti a přiměřenosti trestu nebo téma soudního uvážení v trestním procesu. Velký klad předložené práce spočívá v komparativním přístupu a v zasazení tématu do kontextu jiných právních odvětví.

2. K obsahu práce:

Předložená práce má pro dané téma spíše atypickou, ale logicky odůvodněnou strukturu. Rozvržení jednotlivých kapitol odpovídá záměru autora zkoumat primárně případy *excesů* oproti prosté charakteristice okolností vylučujících protiprávnost. Z této koncepce pak vyplývají přednosti i slabiny práce. Velmi záslužně je reflektována řada hraničních případů či aplikačně obtížných konstelací. Na druhé straně autor např. opakuje nesprávný názor, že krajní nouze je nejobecnějším případem mezi okolnostmi vylučujícími protiprávnost. Toto zjednodušující tvrzení se objevuje v komentářových příručkách sepsaných pro praxi, neobstojí však při podrobnějším zkoumání z hlediska trestněprávní nauky. Nejobecnějším případem se krajní nouze jeví vůči ostatním okolnostem v zákoně výslovně upraveným. Na rozdíl od skutkových podstat trestných činů však OVP není v zákoně uzavřený počet a za nejobecnější z těchto okolností je zřejmě nutné považovat „dovolenost“ (např. připouští-li nebo ukládá-li mimotrestní právní předpis určité jednání) nebo i

pouhou „sociální adekvátnost“ (srov. např. zvyk „pomlázky“, který formálně vzato může být loupeží; srov. i „charakter běžného provozu“, kdy např. zavření dveří metra není omezením osobní svobody cestujícího). Na druhé straně se autorovi velmi dobře podařilo pojmově vymezit jednotlivé typy excesů a zamyslet se nad jejich znaky.

Kladně hodnotím snahu autora vypořádat se s otázkou, zda by bylo vhodné zakotvit i v našem trestním právu zvláštní trestné činy spočívající v excesu z krajní nouze či nutné obrany. Autor se k podobným snahám staví odmítavě a toto stanovisko přesvědčivě dokládá. Za výraz přemýšlivosti a exegetického talentu autora považuji jeho rozbor, jež se týká povinnosti snášet nebezpečí dle § 28 odst. 2 trestního zákoníku. Autor se systematicky správně vyjadřuje ke vztahu citovaného problému k otázce jednání formou opomenutí (§ 112 TZ). Doktorand si je vědom provázanosti tématu s problémy trestání a dle mého přesvědčení správně pléduje za rozšíření možností soudu upustit zcela od potrestání.

Za klíčový přínos práce Romana Šíra považuji zejména porovnání úpravy nutné obrany a krajní nouze v různých právních odvětvích. Doktorandovi se daří poukázat na zajímavé rozdíly a souvislosti, které v ryze trestněprávním výkladu obvykle unikají. Autor věnuje pozornost např. náhradě újmy, jíž se osoba v nouzi nebo obránce může dle občanského zákoníku domáhat nejenom proti útočníkovi nebo původci nebezpečí, ale solidárně i proti tomu, v jehož zájmu žalobce zasáhl. Diplomant si všimá také skutečnosti, že dle ustanovení občanského zákoníku o nutné obraně může být útočníkem i právnická osoba. Autor upozorňuje také na rozdíly, které pro oblast občanského práva vyplývají z procesní rovnosti účastníků řízení. Podstatnou okolností je i fakt, že naplnění podmínek nutné obrany v civilním procesu prokazuje obránce.

Důležité postřehy autora se týkají případů, kdy obránci hrozí vzhledem k jeho poměrům jen nepatrná újma. Občanské právo v takové situaci spatřuje intenzivní exces z nutné obrany. Autor zdůrazňuje, že nepatrnost je nutné posuzovat subjektivně z hlediska obránce. Nelze pouze vyčíslit hrozící újmu neboť i relativně malá újma může být pro obránce zvlášť citelnou např. pro jeho špatné ekonomické poměry (autor zmiňuje i otázku hodnoty zvláštní oblíbenosti). K výkladu autora je vhodné poznamenat, že starší trestněprávní nauka (zejm. německy psaná) se opakovaně vyjadřovala k otázce obrany před pouhými zlomyslnostmi (tzv. Unfugabwehr- např. polití neškodnou tekutinou, odstrčení ve frontě) nebo verbálními a nonverbálními urážkami (tzv. injurie – např. obscénní posunky adresované ženě obránce).

Autor si bystře povšiml některých paradoxů u institutu nutné obrany: jednání, které nebylo posouzeno jako trestné, může být dle občanskoprávní úpravy protiprávní a obránce by mohl být povinen k náhradě újmy (např. u tzv. putativní nutné obrany, kde pro občanskoprávní odpovědnost za škodu postačí nedbalost, avšak pro trestní odpovědnost je u dané skutkové podstaty nutný úmysl). Nastat však může i konstelace opačná, kdy bude vyloučena občanskoprávní odpovědnost obránce, který překročil meze nutné obrany dle trestního zákoníku, ale z pohledu občanského práva nedojde ke vzniku újmy (exces naplňující znaky pokusu trestného činu). Podobné paradoxy nacházíme i v oblasti krajní nouze, v případě osoby, která čelí nebezpečí, jež sama vyvolala: pokud osoba v nouzi např. vydráždí psa, který ji následně ohrožuje na zdraví, je dle trestněprávní úpravy oprávněna psa zranit a usmrtit. V občanskoprávní oblasti však osoba odpovídá za škodu způsobenou usmrcením psa. Doktorand se obsáhle zabývá otázkou proporcionality; poukazuje rovněž na to, že v občanském zákoníku není zmíněna situace, kdy osoba v nouzi měla povinnost nebezpečí snášet. Na druhé straně občanské právo explicitě řeší případy, kdy obětovaná hodnota byla v době přímo hrozícího nebezpečí již odsouzena k neodvratnému zániku.

3. Hodnocení z formálních a metodologických hledisek:

Jako zjevnou slabinu práce spatřuji poměrně omezený okruh použité literatury, který není zcela přiměřený komplexitě tématu ani deklarovaným cílům autora. Domnívám se, že rigorózní práce by měla mít již poněkud širší teoretické zakotvení (např. ve srovnání s prací diplomovou). Předložená práce je dosti poplatná několika málo příručkám a učebnicím. Autor sice mezi svými prameny uvádí např. řadu odborných článků, přesto se až příliš velká část teoretického výkladu

spoléhá výlučně na komentář k trestnímu zákoníku od Šámalova kolektivu. Na druhou stranu nelze přehlédnout, že autor tuto kostru výkladu, převzatou z příruček a učebnic, velmi zdařile doplňuje o závěry soudních rozhodnutí a vlastní cenné úvahy a postřehy. Uchazeč rigorózní zkoušky může z velkého počtu českých a zejména cizojazyčných (např. německých) monografií o zvoleném tématu nastudovat vždy jen menší zlomek. Podstatné je, zda uchazeč na tomto základě prokáže schopnost samostatné badatelské a autorské činnosti na úrovni odpovídající rigoróznímu řízení. O kvalitě práce Romana Šíra svědčí patrná vysoká míra vzhledu autora do obtížného tématu a jeho schopnost téma čtenáři srozumitelně a poutavě zprostředkovat. Tomuto dobrému dojmu napomáhá skutečnost, že práce byla sepsána kultivovaným odborným stylem. Formální náležitosti, včetně poznámkového aparátu jsou zachovány.

Celkově lze říci, že úspěch uchazeče tkví nikoli v syntetických podrobnostech, ale spíše ve schopnosti komparace a v objevování nových překvapivých souvislostí.

4. Otázky k ústní obhajobě:

Při ústní obhajobě by uchazeč mohl podat výklad o rozdílech mezi tzv. agresivní a defenzivní krajní nouzí. Dále si může zvolit dva z následujících aplikačních problémů:

Okradený za 14 dní po krádeži uviděl zloděje, jak se projíždí na jeho odcizeném kole. Kolo mu násilím odňal. Posuďte.

Připouští se nutná obrana i poté, co útočník dosáhl úspěchu např. u znásilnění a na dalším ubližování poškozené již nemá zájem?

Co když útočník užívá tzv. živý nástroj – může obránce obranu zaměřit i proti němu?

Co když majitel obchodu s klenoty vystřelí po lupiči, který prchá po rušné ulici, kde mohou být postřeleni i jiní lidé?

Jak je to s nutnou obranou proti vydírání? Smí vydíraný provést vloupání a odcizit vyděrači počítač s kompromitujícími materiály?

5. Doporučení:

Rigorózní práci Mgr. Romana Šíra **doporučuji** k ústní obhajobě.

V případě úspěšné obhajoby **doporučuji**, aby byl Mgr. Roman Šír promován doktorem práv (JUDr.)

V Praze dne 28. října 2018

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.
oponent rigorózní práce